Дело № 05-0425/2604/2025
УИД 86MS0059-01-2025-002453-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Сургут								11 апреля 2025 года
ул. Гагарина д. 9 каб. 209

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Наталья Валерьевна Разумная, изучив в порядке подготовки к рассмотрению дела поступивший протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Разикова Амиржона Комилджоновича,
установил:
должностным лицом УМВД России по г. Сургуту составлен протокол № 86ХМ673875 28.03.2025 в отношении Разикова Амиржона Комилджоновича и 09.04.2025 для рассмотрения по существу направлен протокол об административном правонарушении и собранные к нему материалы дела. Протокол и материалы дела поступили мировому судье 09.04.2025.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующим выводам.
Из протокола в отношении Разикова Амиржона Комилджоновича следует, что 10.01.2025 в 00 часов 01 минуту по адресу: Сургут г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО, Разиков Амиржон Комилджонович не оплатил в установленный законом срок до 09.01.2025 00 часов 01 минуту административный штраф в размере 5000 рублей, назначенный постановлением № 18810586241015058308 от 15.10.2024, вступившим в законную силу 01.11.2024.
Между тем, Разиков Амиржон Комилджонович уже был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за тот же факт.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 11.03.2025 по делу об административном правонарушении № 05-0208/2604/2025 производство по делу прекращено за отсутствием состава административного правонарушения в действиях привлекаемого лица с признанием протокола составленным с нарушением, поскольку должностным лицом приняты меры к устранению нарушения, допущенного при составлении протокола об административном правонарушении, путем внесения в него исправлений в отсутствие привлекаемого лица и при отсутствии факта его извещения о внесении изменений в протокол. При этом ИДПС ОБДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту не оспаривал в судебном заседании факта одностороннего внесения изменений в протоколе в отсутствие привлекаемого лица и указывает о том, что последующее ознакомление привлекаемого производилось сотрудниками административной практики.
Привлекаемый в судебном заседании указывал о том, что с изменениями он не был ознакомлен, подпись в протоколе об ознакомлении с изменениями в нем стоит не его, 01.03.2025 он не посещал здание ГАИ и не встречался с и иными сотрудниками полиции.
По указанному делу № 05-0208/2604/2025 протокол № 86 ХМ 621767 был составлен 29.01.2025 в 11:30 ИДПС ОБДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, дело рассмотрено мировым судьей 11.03.2025, постановление вступило в законную силу 22.03.2025 и имеет преюдициальное значение.
Более того, в протоколе 86ХМ673875 28.03.2025 Разиков Амиржон Комилджонович указал, что вопрос уже был решен в суде, что не было проверено при возбуждении дела должностным лицом, составившим протокол.
В силу пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
Между тем, явившийся основанием для возбуждения дела протокол об административном правонарушении № 86ХМ673875 28.03.2025 в отношении Разикова Амиржона Комилджоновича содержит те же сведения, что и протокол об административном правонарушении № 86 ХМ 621767 от 29.01.2025 в отношении Разикова Амиржона Комилджоновича, производство по которому прекращено.
При таких данных, мировой судья полагает необходимым производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ при поступлении дела в суд в соответствии с частью 2 статьи 29.4 КоАП.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В силу части 2 статьи 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 24.5, 29.4, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Разикова Амиржона Комилджоновича прекратить на основании пункта 7 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	          					      	      Н.В. Разумная